Apenso Processo
referente ao
Requerimento n. 03
do Vereador Roberto
Vieira
(Solicita afastamento do Ver. Davi
Sousa do CEDP)



Requerimento n.

Itati de Minas, em 19 de abril de 2022.

O Vereador abaixo assinado requer da Presidéncia da Mesa Diretora o
afastamento do Vereador Davi Oliveira Sousa como membro do Conselho de Etica e
Decoro Parlamentar em relagéo ao Processo Disciplinar 01/22, fruto da Sindicancia
01/21 que tem por objeto: “Apuragdo de possivel quebra de decoro parlamentar por
parte do Vereador Roberto Gongalves Vieira quando da tramitagéo do Projeto de Lei n.
39/21 que tratou de doagéo de lotes no Distrito Industrial’.

O pedido se prende ao fato de que, considero o Vereador Davi Sousa suspeito
de integrar e julgar um processo no qual sou réu, tendo em vista que, conforme prova
em anexo decorrente de uma conversa printada em redes sociais entre o referido
vereador e o perfil do “Zé Ricardo”, na qual ele descreve como ele fez pra me
prejudicar propositadamente em um processo de registro de Chapa para elei¢éo de
cargos na Mesa Diretora no mandato passado, comprovando assim ser ele meu
desafeto politico.

Desta forma.

Pego deferimento.

VEREADOR ROBERTO GONGALVE

E ITAU DE MINAS
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A questao de fato é criar algo que
@ a justica vai lndeferlr |

'ENTAO RESPONDENDO A SUA
' PERGUNTA.

|0 POVO ENTREGOU A CIDADE
'NA MAO DE UM SEM
VERGONHA..

_E VOCES VEREADORES DO
' POVO ESTAO COM AS MAOS
ATADAS.

'E O LEGISLATIVO VAI PARA
' MAO DO SEM VERGONHA DO
PREFEITINHO.

',' RESUMO. A CIDADE ESTA NAS
' MAOS DELE

,,,,,

(¥ Masvamos dar trabalho, c vai ver

ESTOU NO ZAPRP AQUI COM MEU
'AMIGO, ELE GARANTE OS 20
: ANOS DE POLITICADELE. =
: QUE VOCE COMO PRESIDENTE
PODE DARA VITORIA PARA A
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Entao...

@ C viu td?

TUDO

TO SEM ACREDITAR ATE
“ AGORA

ATE VOCE FICOU SEM
ACREDITAR

PERGUNTOU SI ERA ESSE
MESMO O RESULTADO

ROBERTO, ESSE CARA EU
NUNCA ERREI COM ELE.

COMO O SENHOR DISSE A UNS
DIASATRAS

ROBERTO, DEVE GANHAR UMA
GRANA BOA POR MES PARA
SEUS CACHORROS, JULIANA
DEVE VOLTAR PARA SEU
CARGO DE CHEFE

SO PODE 1SS0

Espantoso na no’: itauense!!
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COM TODO RESPEITO, ESSEVOTO SEU VAL TRAZER
SEU CARGO DE CHEFE DE VOLTA VEREADORA.
VOCE NAG DECEPIONOU APENAS EU, FOI MUITA
GENTE.

£ 5O OLHAR NAS MINHAS PESQUISAS

QUANDO VC VOTOU CONTRA © EMPRESTIMO
CARAMBA TODOS TE DE PARABENS.
PASSA UMA SEMANA VG VOLTA COM O PREFEITO

< |

ME DESCULPE A MINHA SINCERIDADE

MAIS ESTOU FALANDO AGORA COMO UM ELETTOR. £
m COMO DISSE A MUITO TEMPO ATRAS A VG E TENHO
GRAVADO AQUIEU VOTEL EMVC

N&o tem nada a ver com cargo de chefe.

0 VOTO E SEU DIREITO, EU NAO POSSO FAZER NADA,
APENAS QUERIA TER DEIXADO A MINHA PALAVRA
SOBRE TER JOGADO MEU VOTO NO LIXO E ESPERO
QUE 0 7€ BURE MUITO TEMPO PARA MOSTRAR AD
POVO 1SS0

MEDICOS ESTAQ INDO PARA 2 MESES SEM RECEBER
SALARIO DE NOVO EM MENOS DE 1 ANOS

COMO DECLAREI MEUNOTO PRAVOCE ALGUM
TEMPO ATRAS,
<: QUE VOTEL EM VOCE

ENTAQ TENHO O DIREITO DE DIZER QUE HOIE MEEL
VOTO FOLIOGADO NO LIXO

ESTOU FALANDO COMO CIDADAQ E NAO COMO 7t

e COMO EU £ MUITOS JA NA PESQUISAS ABERTAS
ESTAQ DECEPCIONADGS COM SUA ATITUDE

: POSSO DIZER QUE MEU VOTO FOI PARA O LIXO,
50 MEU VvOTO

£u sinto muito te-lo decepcionado. Mas nem tudo que
parece realmente é.

SO DEIXANDO UMA COISA BEM
CLARA AQUI

e¢e
ee
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Parece que a prefeitura ta jogando
com a chapa ao gosto dela desde
que se vote contra as contas deve
Prefeito Norival, mas sao
situagdes de bastidores

N&o se prova isso

0 SENHOR CANCELOU A
CHAPA DO MATHEUS

POR QUE A DO DONIZETE NAO
'PODE TER 2 VEREADORES DO
MESMO PARTIDO

Nao nao

Devo sair da do Matheus, pra
poder indeferir a outra
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Vamos decidir td daqui a pouco

NAO ESTOU ACREDITANDO

NISSO, PREFEITURA NA MAO
DE UM INCOMPETENTE AGORA
A CAMARA.

NAO DEIXE ISSO ACONTECER,
EM NOME DO POVO

Nesse caso é impossivel

Prefeito comanda varios
vereadores como um maestro

4 DE DEZ. DE 2017 AS 10:25

- MAIS POR QUE O SENHOR, VAI

. SAIR DA CHAPA OU SAIU

Vou avaliar ainda essa situagao,
pois melhor seria decidir pelo
indeferimento de chapa néo
fazendo parte de nenhuma

Mestre, por gentileza, qdo for
publicar sobre o assunto nao
menciona a conversa nossa nao

: J B
JA ESTAS CONVERSANDO A
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Vou reativar o Facebook

Davi
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ESTOU PENSANDO MUITO.

PROCURE|I BASTANTE SOBRE A
CHAPA.
ATE ONDE ACHEI E MEU AMIGO
DISSE.

QUANDO EXISTE APENAS UMA

CHAPA.

0 PRESIDENTE PODE APROVAR
APENAS COM SEU VOTO.
E DIFICEL SABER SI ESTA

'CORRETO ISSO

Pois preciso falar 'MTA coisa

Na justica isso vai facilmente

@ |sso cai*

MAIS ESSE AMIGO MEU ELE E
PREFEITO, FOI VEREADOR POR

20 ANOS.

NAO, ELE DISSE QUE TEVE UM
CASO ASSIM

' DEMOROU 3 ANOS NA JUSTICA
E FOI ARQUIVADA NO FINAL
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e de 3 vitoria a chapa anterior ou a gue esta registrada,
o Senhor & Presidente e tem poder e pode fazer i550.
Si eles levar para a justiga garanta ao senhor
Presiclente Davi Sousa.
Vi levar muito tempo para derrubar sua decis3o, is50
@ <i realmente a Justica derrubar.

Aqui aconteceu um €aso parecida, Dei a vitoria a chapa
por ndo a ver mais tempo de fazer outra chapa e por
que a chapa da situagao estava irregular ac meu modo
de ver. ‘

Durou 3 anos o processo e fol arquivado.

Um abrago e espero que consiga tomar uma decis3o
boz, & um simples conselno de um homem vivido
nesse meio. :

Boa Sorte, Prefeito amigo do Zé.

A DE DEZ. DE 2017 AS 16:49

PRESIDENTE DAVI SOUSA

0O SENHOR CANCELOU A

CHAPA, MAIS SAIU FORA.
0LOCO VEREADOR, POR QUE
ISSO

A DE DEZ. DE 2017 AS 17:02

Pq néo ha respaldo juridico que
sustente votagdo vitoriosa com 4
votos a ao ser que tivesse 4 a 4
uma abstengéo, ai seria 0 mais
votado no caso de 3 empates
@gg consecutivos.

'BOM NAO ADIANTA EU FALAR
MAIS N UE NAO VAI

. MUDAR.

M& L 06[05

3
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Mas o que deve ser posto em
pauta do seguinte: 0 Prefeito tem
maioria na camara pra aprovar glq
coisa dele |

Zetinho e Roberto

Homens do prefeito

wd

ENTAO, MAIS FOI O QUE ELE

DISSE MEU AMIGO.

VOLTA A CHAPA DE VOCES,
VOCE DARIAAVITORIAE

PONTO FINAL.

Al ATE NA PROXIMA ELEICAO

JA NAO VAI SER MAIS ESSA

CHAPA -

S| A JUSTICA DERRUBAR,
DEMORA MUITO.
MAIS NAO TERIA

' IRREGULARIDADE NISSO.
0 SENHOR E ADVOGADO, QUEM
SOU EU.
EU APENAS PESQUISO

- BASTANTE E FALO COM
CONHECIDOS DA AREA

A questao de fatbué criar algo que
@ a justiga vai indr 't

-

e @ @ ¢ A ® b
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Vamos ter pouco forga diante
disso i

Pois 0 ego massageado produtos
efeitos enebriante nas pessoas

Zetin e Roberto com o prefeito
somam 5

E nos, 4

E*

A JULIANA?22?
NAO TEM COMO TRAZER ELA,

DONIZETE TRAIDOR OUTRO
SEM VERGONHA, ROBERTO
'NEM VOU PERDER TEMPO

Nao tem jeito

Dominada

MAIS A CHAPA DELES TEM 2

- DO MESMO PARTIDO.
ACHO QUE NAO PODE

Mas mesmo assim, Zetinho sera
presidente, mesmo em outra
composigao ¥

Ny,
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Eu, JOSMEIRE MARIOSA MARTINS, brasileira, divorciada, servidora publica,
inscrita no CPF sob o n® 714.623.256-53, ocupante do cargo de “Apoio Legislativo” nesta
Camara Municipal de Itai de Minas, com endereco profissional nesta mesma Casa
Legislativa, a saber, Praga Monsenhor Ernesto Cavicchiolli, n® 366, Centro, [tat de Minas
— MG, CEP 37.975-000, CERTIFICO, sob as penas da lei, e para todos os fins de Direito,
que no periodo da manha de hoje (06/05/2022), 6° feira, recebi das maos da conjuge do

nobre Vereador ROBERTO GOCALVES VIEIRA, para protocolo, 09 (nove) diferentes

“folhas” (A-4), contendo, em cada uma delas, a impressdo de didlogos travados pelo nobre
Vereador DAVI OLIVEIRA DE SOUZA com “terceiro” (ndo identificado”), manifestando

ela, a ocasido, que estava agindo a pedido de seu conjuge, o retro mencionado edil.

Na oportunidade, para confirmagao desse mesmo protocolo, eu “rubriquei” cada
uma dessas folhas, na parte “inferior” de sua “face” (sem nenhuma gravagdo no verso

dessas).

Outrossim, destaco também que ja ocorreu, anteriormente, da mesma pessoa
aportar a sede desta Cdmara Municipal com o mesmo proposito acima narrado, a saber,

protocolar documentos a pedido de seu conjuge, o nobre Vereador ROBERTO

»

% S s ¢
“C MENMS S

GONCALVES VIEIRA, sendo que, apds, o documento respectivo em questdo foi

normalmente encaminhado ao procedimento respectivo ao qual se destinava, nao sendo de
meu conhecimento qualquer impedimento ¢/ou obstaculo no encaminhamento (posterior ao

protocolo) desse documento, ora tratado.

Itat de Minas — MG, 06 de maio de 2022.

JOSMEIRE MARIOSA MARTINS
Apoio Legislativo




CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

Oficio n. 53/22

Itati de Minas, em 10 de Maio de 2022.

Ilmo. Sr.
Davi Sousa

Vice-Presidente do CEDP
Prezado Senhor.

Considerando o Requerimento do Vereador Roberto Gongalves Vieira, protocolado nesta Casa
sob o n. 148/22, em 27.04.22, remeto-lhe a documentag@o supra citada com seus devidos anexos para
sua manifesta¢do acerca do requerido no prazo de 05 (cinco) dias.

Sendo o que se apresenta para o momento, desde ja agradego a atengéo dispensada.

Cordialmente,

JULIANA MATTAR
PRESIDENTE

[Assinado Digitalmente]

CAMARA MUNICIPAL DE IT

h i

PROTOCOLO GERAL 171/2022

‘ - Data: 10/05/2022 - Hora
d w &Q\/ Administrativo - OFLEéIg3/12%§£

Enderego: Praga Monsenhor Ernesto Cavicchioli, N° 366, Centro, Itai de Minas / Minas Gerais - CEP: 37.975-000

CNPJ: 23.767.072/0001-64 - Fone: (35) 3536-1664 - www.itaudeminas.mg.leg.br - contato@itaudeminas.mg.leg.br 01
* Dc » assinado digital pelo(s) autor(es), em conformidade com a Lei Municipal N° 1124, de 7 de maio de 2021, e de acordo com as regras da Infraestrutura de Chaves

Publicas Brasileira (ICP Brasil). Para consultar a autenticidade e a integriddde do documento, acesse https:/www.itaudeminas.mg.leg.br/transparencia/verificador-de-assinaturas-icp-brasil.



CAMARA MUNICIPAL D
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

Itati de Minas, em 17 de Maio de 2022.

IIma. Sra.
it Ve BT T
Presidente do CMIM PROTOCOLO GERAL 190/2022

Data: 17/056/2022 - Horario: 16:32
Administrativo - OFLEG 61/2022

Prezada Senhora.

Considerando o Requerimento do Vereador Roberto Gongalves Vieira, protocolado nesta Casa
sob o n. 148/2022 (RQADM 3/2022), em 27.04.22, e que posteriormente foi a mim remetido através
do Oficio n. 53/22, de v. autoria, para minha apreciag@o, manifesto-me como abaixo exposto.

Primeiramente, segundo o que me foi informado pelos Servidores desta ilustre Casa de Lels,
bem como pelo que consta no documento sob andlise, o Vereador Roberto Gongalves Vieira
protocolou o Requerimento n. 148/2022 sem instrui-lo com a “conversa printada em redes sociais
entre o referido vereador e 0 perfil “Zé Ricardo”, na qual ele descreve como ele fez para me
prejudicar propositalmente”, conforme expresso naquele documento.

Depois disso, V. Exa. despachou no feito, em 02.05.2022, determinando, entdo, “a juntada do
documento mencionado, verso, sob pena de imediato indeferimento”, nesses exatos termos.

Em atendimento ao comando da Presidéncia, acima, a esposa do Vereador Roberto Gongalves
Vieira dirigiu-se ao setor responsavel pelo protocolo, nesta ilustre CAmara Municipal, e pediu que
fosse juntado ao mencionado Requerimento 09 (nove) diferentes folhas (tipo “A-4") contendo, cada
uma delas, “print’s” de “hipotéticas™ conversas/dialogos desenvolvidas em redes sociais entre a minha
pessoa e um ““terceiro desconhecido” (posto que sem a devida identificagdo), razdo pela qual, com base
em todo o acima expresso, entendo que subsistem davidas que, se ndo sanadas, obrigardo o imediato

indeferimento do Requerimento sob andlise, o que desde ja sustento no caso.

AV
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CAMARA MUNICIL DE ITAU DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

2~

Isso posto, percebe-se, de inicio, nao haver provas de que os “print’s” expressos nas 09 (nove)
folhas que foram trazidas a Camara Municipal pela esposa do Vereador Roberto Gongalves Vieira
referem-se, precisamente, ao que se encontra disposto no Requerimento n. 148/2022 (RQADM
3/2022), de 27.04.22, onde o mencionado edil pronunciou que “conforme prova em anexo decorrente
de uma conversa printada em redes sociais entre 0 referido vereador e o perfil ‘Zé Ricardo’. na qual
ele descreve como ele fez para me prejudicar propositalmente”.

Assim, deve o Vereador Roberto Gongalves Vieira dizer, PRIMEIRO, se ditos “print’s”, j&
juntados ao procedimento em tela, foram encaminhados por ele para instruir o Requerimento n.
148/2022 (RQADM 3/2022), de 27.04.22, que ora s¢ analisa.

Noutro ponto, se a resposta acima for positiva, deve o Vereador Roberto Gongalves Vieira
dizer também, SEGUNDO, em qual especifica rede social que essas conversas foram desenvolvidas,
pois ndo ha especificagdo disso em seu documento (Requerimento), impedindo, em mais esse ponto, a
analise de toda a matéria, tudo a igualmente possibilitar o indeferimento, como tanto aqui sustentado.

Deve o Vereador Roberto manifestar ainda, TERCEIRO, se ha possibilidade de minha pessoa
(ou um “terceiro”, a combinar) ter acesso a “integra” desse didlogo, pois acredito que assim poderei
contestar algumas alegagdes contrarias 4 minha pessoa, ali expressas, dizendo também, QUARTO, se
ele tem hoje acesso aos “originais” do didlogo em questao.

E por fim, deve o Vereador Roberto Gongalves Vieira especificar, precisamente, QUINTO, em
que ponto do didlogo que ele entende que haveria ato de minha pessoa em prejuizo a ele, haja vista a
propria extensdo dos textos, tratando sobre diversas matérias, ndo havendo 01 (um) sé elemento a se
analisar, mas varios, razdo de se pedir essa especificagdo.

Dessa forma, requeiro que esses questionamentos sejam encaminhados ao ilustre Vereador
Roberto Gongalves Vieira, solicitando resposta para cada um dos 05 (cinco) questionamentos acima,
separadamente, sob pena de, se acaso nao respondido, haja imediato indeferimento de toda a pretensdo
exposta no Requerimento n. 148/2022 (RQADM 3/2022), de 27.04.22, por auséncia de instrycao.

\M&;
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Sendo 0 que se apresenta para 0 momento, desde ja agradego a atengao dispensada.

Cordialmente, m
QU A lnbe (Q} 0 G

DAVI SOUSA

Comissio de ética e Decoro Parlamentar
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Destinatario : Vereador Roberto Gongalves Vieira

Referente : Oficio do dia 17 de maio de 2022 (sigla OFLEG 61/2022), da lavra do Vere-
ador Davi Oliveira Sousa, solicitando informacoes ao Vereador Roberto
Gongalves Vieira no curso do procedimento instaurado a partir do Reque-
rimento Administrativo n® 03/2022, da lavra deste tiltimo Vereador

MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS

i

PROTOCOLO GERAL 196/2022
Data: 19/06/2022 - Horario: 14:11
Administrativo - DESPA 1/2022

Vereador Roberto Gongalves Vieira apresentou “Requerimento Administrativo™, protoco-
lado no sistema eletronico sob a sigla RQADM 3/2022, de 27/04/2022, pleiteando o afastamento
do Vereador Davi Oliveira Sousa como membro do Conselho de Etica e Decoro Parlamentar no
Processo Administrativo Disciplinar 01/22. fruto da Sindicdncia 01/21, por entender estar aquele

edil sob suspeigdo “rendo em vista que, conforme prova em anexo decorrente de uma conversa

privada em redes sociais (...) descreve como ele fez para me prejudicar propositadamente em um

processo”’ (GRIFOS NOSSOS), termos consignados no corpo do mencionado Requerimento.

Ato continuo, considerando que o Requerimento nao foi devidamente instruido com a men-
cionada “prova em anexo’’, acima em destaque, esta Presidéncia determinou, no despacho de

02/05/2022. que fosse(m) juntado(s) tal(is) documento(s). sob pena de imediato indeferimento.

Com o aporte de “print’s” que retratariam conversas, em “‘redes sociais”, entre 0 Vereador
Davi Oliveira Sousa ¢ “terceira pessoa” (posto que sem a devida identifica¢do). esse mesmo Ve-
reador juntou aos autos o Oficio (sigla OFLEG 61/2022) de 17/05/2022, expondo 05 (cinco) dife-

rentes inquiricdes ao Vereador Roberto Gongalves Vieira, ora analisadas.
E o breve resumo. DECIDO.

Verifico, em primeiro momento, a par de tudo o que envolve a tramitagdo deste Requeri-
mento Administrativo (RQADM 3/2022), de 27/04/2022, que o Vereador Davi Oliveira Sousa

L PR )

suscita duvidas que envolvem os “print’s” juntados ao acervo processual (por ato da conjuge do
Vereador Roberto Gongalves Vieira, e ndo por ele proprio), o que s6 ocorreu porque todo o feito
foi iniciado sem a devida instrugdo probatoria. tudo como ja observado por esta Presidéncia no

despacho do dia 02/05/2022, supra relatad

Praga Monsenhor Ernesto Cavicchiolli. }()(I_/ ‘entro. [tat de Minas - MG, CEP 37975-000
CNPI23.767.072/00011¢4 — fone (35) 3536-1664



ESTADO DE MINAS GERAIS

Destarte, percebo que, de fato. essas duvidas ainda persistem nos autos, pois, apos 0 men-
cionado despacho da Presidéncia, ha informagoes neste acervo processual de que foi a conjuge do
Vereador Roberto Gongalves Vieira quem trouxc os “print’s™ aqui descritos, ¢ nao ele proprio
(sem haver, também, “petigao de juntada” subscrita por esse edil), tudo como igualmente expresso
no Oficio (sigla OFLEG 61/2022) de 1 7/05/2022, da lavra do Vereador Davi Oliveira Sousa a

corroborar ditas davidas.

Sendo assim, corrijo o despacho Gltimo prolatado neste feito, em 10/05/2022, e determino
que seja encaminhado ao Vereador Roberto Gongalves Vieira, A UMA, copia do mencionado
Oficio (sigla OFLEG 61/2022) de 17/05/2022. mais. A DUAS, copia dos “print’s” consignados
nas 09 (nove) folhas juntadas a este acervo processual, retro. alem de. A TRES, copia deste des-
pacho, para que ele se manifeste, querendo. de forma a sancar as duvidas que revestem a juntada
de “print’s™ por ato de sua conjuge. exatamente por nio haver certeza, a0 momento, se tais
“print’s” referem-se ao que foi descrito em seu Requerimento do dia 27/04/2022 (RQADM

3/2022), em sintonia, ademais, a mesma duvida do Vereador Davi Oliveira Sousa ao caso.

Nesta oportunidade, que o Vereador Roberto Gongalves Vieira responda ainda, querendo,
as inquiri¢oes dispostas no mencionado Oficio (sigla OFLEG 61/2022) de 17/05/2022 do Vereador

Davi Oliveira Sousa.

Para tanto. concedo ao Vereador Roberto Gongalves Vieira prazo improrrogavel de 03

(trés) dias, para resposta, sob pena de imediato indeferimento de sua pretensao neste feito.

Ao depois, com o aporte das respostas. determino seja este feito encaminhado ao Vereador
Davi Oliveira Souza, para apreciagdo e manifestagao, no mesmo prazo de 03 (trés) dias, sob pena
de indeferimento as suas manifestagoes, vindo-me novamente, ao final, para andlises e/ou delibe-

ragdes cabiveis.

[tad de Minas — MG, 17 de maio de 2022.

aloxr/
ANA MATTAR

Preside mara Municipal de Itau de Minas

Praga Monsenhor Ernesto Cavicchiolli. 366. Centro, Itat de Minas - MG, CEP 37975-000
CNPJ 23.767.072/0001-64 — tone (35) 3536-1664




CAMARA MUNICIAL DE ITAU DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

Oficion. 6oL /22

Itaa de Minas, em 18 de Maio de 2022.

Ilma. Sr. Vereador .
CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS

Roberto Gongalves Vicira AR i

PROTOCOLO GERAL 197/2022
Data: 19/06/2022 - Horario: 14:33
Prozado Senhior: Administrativo - OFLEG 62/2022

Considerando termos do “despacho” prolatado no dia 17 de maio de 2022 (copia anexa) nos
autos que acompanham a tramitagédo do presente “Requerimento Administrativo”, emitido por V. Exa.
e protocolado no sistema eletronico, no 27/04/2022, sob a sigla RQADM 3/2022, segue, também
anexo, copia de 09 (nove) diferentes folhas, juntadas a esses autos, as quais apresentam “print’s”
retratando hipotéticas conversas mantidas, em “redes sociais”, entre o Vereador Davi Oliveira Sousa e
“terceira pessoa” (posto que sem a devida identificagdo), sendo que esse material foi trazido a Camara
Municipal por sua conjuge, pessoalmente.

Dessa forma, o Vereador Davi Oliveira Sousa suscitou duvidas de se esses “print’s” seriam a
“prova em anexo” mencionada por V. Exa. no corpo do Requerimento em questdo, haja vista néo
haver certeza, a0 momento, “se tais ‘print’s’ referem-se ao que foi descrito em seu Requerimento do
dia 27/04/2022 (ROADM 3/2022)”, termos do “despacho” do dia 17/05/2022, cabendo sanear a
matéria, enfim, de forma a permitir uma “decisdo final” neste feito.

[sso posto, serve o presente para encaminhar o “despacho” do dia 17/05/2022, para seu
conhecimento e resposta, querendo, no prazo de 03 (trés) dias, sob pena de imediato indeferimento de
todo este procedimento, mais o Oficio (sigla OFLEG 61/2022), de 17/05/2022, expondo 05 (cinco)
diferentes inquiri¢des do Vereador Davi Oliveira Sousa a V. Exa., em sintonia ao ora exposto.

Sendo o que se apresenta para o momento, desde ja agradego a atengao dispensada.

Cordialmente,




OFICIO 62-2022 ENCAMINHA DOCUMENTOS

protocolo@itaudeminas.mg.leg.br

Para: "ROBERTO" <vereador.robertovieira@itaudeminas.mg.leg.br>
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Estado de Minas Gerais

TERMO DE SOLICITACAO

Senhor Presidente;

Solicita a Presidéncia desta Casa:

(x) Seguinte providéncia

() Copia(s) do(s) documentos(s)
administrativa

- solicita a prorrogaqéo do prazo para O dia 25 de maio de 2022
vés do Oficio

para responder OS questionamentos feitos atra

62.22 solicitados por V. Exa.

n.62.
JUSTIFIC ATlVA

_ — ]
PECO DEFERIMEN

de 2022

Itat de Minas, em 23 de MAio

Autor (s)
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Ref: Oficio 62/22 Data: 25/06/2022 - Moracin: 19 22
Administrativo - OFDV 62/2022

Ilustrissima senhora vereadora.

Presidente da Camara Municipal de Itat de Minas — MG.

Juliana Mattar.

Prezada senhora,

Roberto Gongalves Vieira, vereéador nessa Casa de Leis,
devidamente qualificado no procedimento acima identificado, via de seu bastante
procutador e advogado ## fine assinado, vem respeitosamente a presenca de Vossa
Exceléncia, em tefeténcia ao procedimento acima ‘mencionado, expor e requerer o
segue. '

Pmneuamente ha de se ter em mente que no tramitar do ora
expedlente nio cabe ao vereador DAVID SOUZA, ora suscitado como suspelto de
presidir a Comissio Parlamentar de Inquérito instaurada contra o ora peticionante,
apresentar suscitagé.d de davidas, ‘devendo se ater aos termos das provas
apresentadas, e, querendo mamfestar sobre as mesmas, cabendo a decisio de acatar
a suspei¢do “avocada a Vossa Excelenc1a independente de respostas a
questionamentos da parte suspeita.

Porém, a titulo de explanacio, _Ppassa-se a combater 0s
quesuonamentos feitos pelo suspeito da seguinte forma. : :

F de se ter em mente que no referido requetimento o ora
pet1c10nar1o requereu o afastamento do veteador Davi Oliveira Sousa do Conselho
de Etica e Decoro Parlamentar em relagao ao Processo Disciplinar 01/22, fruto da
Sindicancia 01/21 que tem por objeto: “Apuracido de possivel quebra de decoro
patrlamentar por parte do Vereador Roberto Gongalves Vieira quando da tramitacio
do Projeto de Lein.®39/21 que tratou da doacao de lote do Distrito Industtial.

Isso pot considerar o referido vereador como suspeito para
integrar e julgar qualquer processo administrativo onde o ora peticionatio possa
estar figurando como processado ou acusado.

Como prova de que o referido vereador tende a prejudicar o
peticionario, o mesmo procedeu a juntada de conversas havidas entre ele e o petfil
de “Z¢ Ricardo”, onde ele traca metas e planos no sentido de me prejudicar como
candidato a um dos cargos da Mesa Diretora desta Camatra Municipal no mandato
passado.

Tomando ciéncia dos documentos juntados no referido
documento, o vereador Davi, tentando se esquivar dos assuntos tratados naquelas
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conversas pede alguns esclarecimentos, aos quais serdo respondidos da seguifiteane®
forma.

Primeito questionamento: “ditos print’s, ji juntados ao procedimento em tela,
foram encaminhados por ele [Roberto] para instruir o Requerimento . 148/2022
(RQADM 3/2022), de 27.04.22, que ora se analisa™ '

Resposta: Sim, através de minha esposa.

Segundo questionamento: “em qual rede social que essas conversas foram
desenvolvidas, pois ndo ha especificagdo disso em seu documento (Requerimento),
impedindo, em mais esse ponto, a andlise de toda.a ‘matéria, tudo a igualmente
possibilitar o indeferimento, como tanto aqui sustentado”?

Resposta: No WhatsApp do “Zé Ricardo” e do Davi. Alias tomei conhecimento
das referidas. convetsas através de uma live transmitida pelo Facebook do Zé
Ricardo, que foi quem me encaminhou as mencionadas mensagens.

Terceito e Quarto questionamentos: “(IERCEIRO) se ha pdésfbilicjgde de
minha pessoa (ou um “terceiro”, a combinat) ter acesso 4 “fntegra” desse dialogo,
pois acredito que assim podetei contestar algumas alegagdes contrarias a minha
pessoa, ali expressas, dizendo também, (QUARTOQ), se ele tem hoje acesso a0s
“originais” do diilogo em questio?”.. o

'

Resposta: Simn, através do WhatsApp do “Zé Ricardo”. Sim tenho acesso.

Quinto que'stionémento: “em que ponto do-didlogo que ele [Roberto]ientende que
haveria ato de minha pessoa em prejuizo a ele [Roberto], haja vista a propria
extensdo dos textos, tratando sobre diversas matérias, nao havendo 01 (um) s6
elemento a-se analisat, mas vatios, razao de se pedir essa especificagio”.

Resposta: Como dito as convetsas foram entre Davi e “Zé Roberto” através da
rede social por meio dos WatsApp s de cada um deles. Foram conversas onde Davi
deixa claro ao “Z¢é Robetto”, sobre a sua intencdo de me prejudicar quando da
eleicao para escolha da Mesa Diretora da Camara Municipal em 2018, tratando-se de
uma verdadeira perseguicio. Na época David era o Presidente. Eu fui candidato 2
Vice na chapa do vereador Donizete, que era candidato a Presidente. Davi na
primeira mensagem ao dizer: “A questio de fato é criar algo que a justica vai
indeferir”, estava se referindo 4 chapa em eu participava e que ia disputar a elei¢do
da Mesa Diretora. Na sexta mensagem, “Zé Roberto” diz ao Davi: “Como o senhor
disse a uns dias atrds — Roberto, deve ganhar uma grana boa por més para seus
cachotros, Juliana deve voltar para seu cargo de chefe”, insinuando que eu estaria
ganhando “uma grana boa por més” sem explicar a forma, dando a entender de
pratica de algum ato ilicito. Em outra mensagem Davi diz: “Devo sair da do
Matheus, para poder indeferir a outra”. Essa outra chapa a que se tefere David € a
chapa que eu fazia parte, encabecada pelo vereador Donizete. Com o mesmo
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propésito Davi afirma mais adiante em resposta a uma pergunta feita pelo «7E aane®’

Robetto” se ele ia ou ja tinha saido da chapa que disputaria a elei¢do: “Vou avaliar
ainda essa situacio, pois melhor seria decidir pelo indeferimento de chapa nao
fazendo parte de nenhuma”. Essa chapa Gltima citada era a que eu fazia parte.
Arremata Davi pedindo sigilo sobre as conversas havidas entre eles: “Mestre, por
gentileza, qdo for publicar sobte 0 assunto nio menciona a conversa Nn0ssa nao”,
concluindo dizendo: “A Juliana???? Nio tem como trazet ela. Donizete traidor
outro sem vergonha, Roberto nem vou petder tempo”.

E ainda patra corroborar ao alegado-acima, fago juntar nessa
oportunidade midias reportadas pela pessoa de IAPONAN PERES FERNANDES,
codinome ZE RICARDO nos dando conta da veracidade das conversas printadas
ora questionadas, devendo o mesmo ainda ser ouvido como testemunha para
eventuais davidas a serem respondidas pot vossa senhoria, salientando que ndo cabe
a0 suspeito suscitat duvidas como outrora aventadas. .

F S’éndo assim, devera set observado o disg to no §1° do artigo
105 do Regimento Intetno da Camara Municipal, que ptevé o seguinte:

Art. 105 - Aprové@aﬂ?a constituigdo da Comissdo Especial
de Inquérito, o Presidente da Camara nomeari 0s seus
“membros mediante indicagao dos Lideres de Bancadas.

'§ 1° Consideram-se impedidos os Vereadores que
estiverem envolvidos no fato a ser apurado, aqueles que
tivetem interesse pessoal na apuragio,.c o0s que foram

_ indicados para servir como testemunhas :

, _ . Como. visto, considera-se impedido o Vereador que estiver
intetesse pessoal na apuracao dos fatos. 1

Noutto giro, independente das convetsas € dos ‘prints’,
encaminhados 4 vossa senhoria, para a comprovacdo dos fatos publicos e notorios
independem de proyas sendo essa a otientacio trazida pelo inciso I do artigo 374 do
CPC, que devera ser aplicado por analogia a0 caso em espeque, Vejamos.

Art. 374. Nao dependem de prova os fatos:
I - notoérios;

Nessa simettia, e como ¢ de conhecimento nio de vossa
senhoria, mas também dos demais vereadores que compoem €ssa Casa de Leis, a
rivalidade entre o ota peticionario e o tido como suspeito sdo publicas e notorias,
ultrapassando a batreira do Parlamento, tendo se tornado questdo pessoal, entre um
e outro, portanto, sendo por essas razoes a arguicdo de suspeicio do nobre Edil, em

presidir a referida comissao.
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Diante desse contexto, bem como pelas midias que or:i\%i%
juntar com o presente expediente, e, acaso a necessidade de oitiva de IAPONAN
PEREZ FERNANDES, devetd ser acolhida a excegdo de suspei¢do apresentada,
afastando o vereador DAVI OLIVEIRA SOUSA da presidéncia da Comissdo
Parlamentar em comento, se 0 mesmo nio se det pot suspeito.

Dessa forma, esperando ter atendido a solicitagdo de vossa
senhotia firmo-me com elevada estima e distinta consideracio, aguardando o
deferimento de seu pedido de suspeigio do vereador Davi Oliveira Sousa.

L Wp

Termos em que,

Pede deferimento.

ey, 1820 de Minas, 25 d

maio de 2023
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PROCURACAO“ADJUDICIA .,

‘ADNEGOCIA e ETEXTRA

ROBERTO GONCALVES VIEIRA, brasileiro, divorciado,
portador da cédula de identidade de n ® M — 4.188.055 expedida pela SSP/MG e do
CPFden® 698.360.946-87, tesidente € domiciliado‘ﬁa Rua Joao ‘Kirchner n ° 511,
centro em Itad de:Minas — MG, quem nomeia e constitui seu bastante procuradot o
Advogado ‘DR. JIULIANO CEZARINO CORREA, brasﬂelro, divorciado,
inscrito na OAB/MG sob o n © 112. 396 com esctitorio proﬁss1onal na Avenida
anenheno Manoel Bansta n ° A58/~ Centro em Irat de Minas — MG, e-mail:
advocorrea@gmaﬂ com onde fecebe avisos e intimacdes, a quem confere amplos
poderes pata o foro em geral, com 4 clusula “AD-JUDICIA”, “ET EXTRA” e “AD
NEGOCIA”, agindo em qualquer ]ulzo Instancia ou Tribunal, repamgoes Pubhcas
podendo propot contta quem de direito as acoes competentes ¢ defendélo (a) nas
contririas, seguindo umas o -ou;ras, até final decisio, usando os recursos legais e
écompanhando-qs, conferiﬁdo-lhe, ainda, poderes especiais para desistir, transigir,
firmar comptromissos ou acordos, receber e dar quitacio, requerer os beneficios da
gratuidade de Justica nos tetmos do attigo 98 e seguintes do Codigo de Processo Civil,
e demais legislagio‘ aplicdveis 4 espécie, agindo em conjunto ou separadamente,
podendo ainda substabelecer esta ¢em outrem, COM OU S€M LESCIVA de iguais poderes,

dando tudo por bom firme e valioso. Itati de Minas, 25 de maio de 2.022.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

Itaii de Minas, em 30 de maio de 2022.

REF : Requerimento Administrativo n° 03/2022
(no SAPL : “RQADM 3/2022” — protocolo n° 148/2022, de 27/04/2022)

Iima. Sra. Vereadora CAMA UNICIPAL DE ITAU DE MINAS

N

PROTOCOLO GERAL 220/2022
. A . s , . Data: 30/05/2022 - Horario: 15:46
Presidente do CAmara Municipal de Itai de Minas Administrativo - DOC 1/2022

Itati de Minas - MG

Juliana Mattar

Prezada Senhora.

Trata-se, o Requerimento Administrativo acima em destaque (RQADM 3/2022), de
pedido encaminhado pelo i. Vereador Roberto Gongalves Vieira a Presidente da Camara Mu-
nicipal de Itai de Minas, i. Vereadora Juliana Mattar, com o objetivo de obter o afastamento
do Vereador que ao final subscreve a presente (ora o Requerido) da condi¢do de membro do
Conselho de Etica e Decoro Parlamentar (CEDP) junto ao Processo Disciplinar 01/22, fruto
da Sindicancia 01/21 que, por sua vez, objetiva a “apuragdo de possivel quebra de decoro
parlamentar por parte do Vereador Roberto Gongalves Vieira quando da tramitagdo do Pro-
jeto de Lei n° 39/21 que tratou de doagdes de lotes no Distrito Industrial”’, nesses termos.

A propbsito disso, cabe informar que além de membro do Conselho de Etica e Decoro
Parlamentar (CEDP), o subscritor da presente pe¢a (0 Requerido) também atua, no especifico
Processo Disciplinar 01/22, fruto da Sindicancia 01/21, aqui indicado, na condigdo de Presi-
dente do mencionado CEDP, haja vista “impedimento” que reveste, neste mesmo feito, a Cor-
regedora eleita e, nessa condigdo, a entdio Presidente do CEDP, i. Vereadora Maria Elena Fa-
ria Fraga, tudo por consequéncia de sua atuagdo enquanto “testemunha” no curso do Processo
Disciplinar 01/22, o que ora ¢ permitido dizer ainda que os autos da mencionada Sindicancia
01/21 encontrem-se, na data de hoje, resguardados de “sigilo”.

Endere¢o: Praga Monsenhor Eresto Cavicchioli, N° 366, Centro, Itai de Minas / Minas Gerais - CEP: 37.975-000
CNPJ: 23.767.072/0001-64 - Fone: (35) 3536-1664 - www.itaudeminas.mg.leg.br - contato@itaudeminas.mg.leg.br 01

* Dc ) assinado d | pelo(s) autor(es), em conformidade com a Lei Municipal N° 1124, de 7 de maio de 2021, e de acordo com as regras da Infraestrutura de Chaves
Publicas Brasileira (ICP- Brasnl) Para consultar a autenticidade e a integridade do documento, acesse https://www.itaudeminas.mg,leg br/transparencia/verificador-de- assinaturas-icp-brasil.
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[sso posto, conforme noticia o acervo processual, apds protocolo do RQADM 03/2022
(protocolo n°® 148/2022, de 27/04/2022), ora sob analise, o presente Requerido manifestou no
feito (através da pega denominada, no SAPL, de Oficio n° 61/2022), em 17/05/2022, apresen-
tando 05 (cinco) diferentes inquirigdes ao i. Vereador Roberto Gongalves Vieira, aqui o Re-

querente, acerca de fatos e documentos que instruem os autos.

Feito isso, o i. Vereador Roberto Gongalves Vieira respondeu (na peca denominada,
no SAPL, de Resposta), em 25/05/2022, através de patrono regularmente constituido (docu-
mento de procuragio anexo), que os “prints” juntados aos presentes autos representam dialo-
gos desenvolvidos na rede social WhatsApp entre o subscritor da presente pega (o Requerido)
e 0 “personagem ficticio Z¢ Ricardo” *, querendo fazer crer, ao que parece, que por ja ter sido
divulgado antes, seriam ento, “em tese”, fatos “publicos e notorios”, sem nenhuma ilicitude
(e/ou gravame aos preceitos €éticos), portanto, a revesti-los.

Por fim, o i. Vereador Roberto Gongalves Vieira também manifestou na mesma pega,
expressamente, A UMA, que 0s “print’s” juntados aos autos foram sim encaminhados por ele
(“através de minha esposa”, nesses exatos termos), A DUAS, que ele teria amplo acesso aos
didlogos em redes sociais desenvolvidos pelo Requerido e mencionado “perfil FAKE” de re-
des sociais, e mais, A TRES, que os dialogos ali retratados seriam prova cabal da inteng@o do
Requerido de “prejudicar [Vereador Roberto] quando da elei¢do para escolha da Mesa Dire-
tora da Camara Municipal em 2018, tratando-se de uma verdadeira perseguicdo”.

E o que importa, no essencial. MANIFESTO-ME.

Sobre todo o acima narrado, pego licenga para destacar, de inicio, que em meu enten-
der o ilustre Vereador Roberto Gongalves Vieira equivoca-se, completamente, do cabal e inar-
redavel atentado a ética que reveste seus atos neste feito, ndo podendo a i. Camara Municipal
de Ttat de Minas omitir-se, em mais essa oportunidade, da analise da questéo junto ao Conse-
lho de Etica e Decoro Parlamentar, o que desde ja se pleiteia. Sendo, vejamos.

1 Atualmente, é de amplo conhecimento publico que “7& Ricardo” e/ou “zé Ricardo Dutra” trata-se de perfil “FAKE” manu-
seado em redes sociais (Facebook, Menssenger, etc) pela pessoa de nome IAPONAN PEREZ FERNANDES, o qual responde,
atualmente, por 03 (trés) QUEIXAS CRIMES interpostas, no Férum de Pratapolis, por outros 02 (dois) Vereadores e 01
(um) ex-Servidor desta i. Casa de Leis por consequéncia de inimeros atos ilicitos, “EM TESE”, contra a honra dessas pes{
soas, dentre esses atos, inclusive, a divulgacéo de dialogos sigilosos (consoante retratado na pega de “resposta” sob anali
se), destacando-se, mais, que esse mesmo Réu (no caso, “QUERELADO”) sujeita-se, hoje, 3 “Medida Protetiva de Urgén
cia” deferida em “liminar” em todas essas A¢des Penais, ndo podendo sequer se aproximar dos Querelantes e da sede da
Camara Municipal de Itau de Minas, dentre outras determinacdes do i. juizo criminal, enquanto tramitar tais Querelas.

Endereco: Praga Monsenhor Ernesto Cavicchioli, N° 366, Centro, Itat de Minas / Minas Gerais - CEP: 37.975-00“
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Como de conhecimento, a Resolugdo n° 270/2019 instituiu o Codigo de Etica e Decoro
Parlamentar na Camara Municipal de Itau de Minas, disciplinando em seu corpo 0S8 deveres
&ticos dos ilustres Vereadores no exercicio da vereanga e, mais, exarando expressamente as
matérias e fatos que podem dar ensejo a interposigdo de procedimentos no respectivo Conse-
lho de Etica ¢ Decoro Parlamentar (CEDP), cabendo assim desde ja transcrever, abaixo, pas-
sagens pontuais dessa norma local, para observancia e conhecimento ao caso, in verbis :

Art. 2° A atividade parlamentar serd norteada pelo espirito democrdtico e
pelos principios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publi-
cidade, da eficiéncia (...), da transparéncia, da fungéo social da atividade
parlamentar e da ética.

Art. 3% ()

§ Unico. A atividade parlamentar, principalmente a fiscalizadora, somente
poderd ser validamente exercida em fun¢do do principio da separagdo, in-
dependéncia e harmonia dos Poderes, devendo o Vereador tratar com urba-
nidade, respeito e consideragdo todas as demais autoridades, detentoras de

mandato ou ndo, sob pena de incorrer na quebra de decoro parlamentar.

(..r)

Art. 5° No exercicio de suas atividades, o Parlamentar fica obrigado a agir
de acordo com os ditames deste Cddigo de Etica e Decora Parlamentar e do
principio da boa-fé.

DOS DEVERES DOS VEREADORES
Art. 9° Sdo deveres fundamentais dos Vereadores: ()

V- manter a ética e o decoro parlamentar e preservar da imagem da Camara
Municipal.

Art. 10 Sdo deveres do Vereador, importando o seu descumprimento em
conduta incompativel com decoro parlamentar: (]

II- pautar-se pela observdncia dos preceitos éticos constantes neste Cadigo;
1II- agir de acordo com a boa-fé; (...)

VII- denunciar qualquer infragdo a preceito deste Cédigo; (...)

XI1I- tratar com respeito, urbanidade e independéncia os colegas, as autori-
dades, os servidores da Casa de Leis e 0s cidadédos com os quais mantenha

contato no exercicio da atividade parlamentar, prescindindo de igual trata-
mento; (...)

Enderego: Praga Monsenhor Ernesto Cavicchioli, N° 366, Centro, Itau de Minas / Minas Gerais - CEP: 37.975-000
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DOS ATOS INCOMPATIVEIS COM O DECORO PARLAMENTAR

Art. 11 E incompativel com o decoro parlamentar o abuso das prerrogativas
asseguradas aos Vereadores, notadamente:

I- abusar das prerrogativas constitucionais, estaduais e municipais assegu-
radas aos Vereadores; (...)

XI- praticar ofensas fisicas ou morais nas dependéncias da Camara Munici-
pal, ameagar ou desacatar, por atos ou palavras, outro parlamentar, servi-
dor, a Mesa Diretora ou Comissdo, ou os respectivos Presidentes;

XII- usar os poderes e prerrogativas do cargo para constranger, ofender,
ameacar ou aliciar servidor, colega ou qualquer pessoa sobre a qual exer¢a
ascendéncia hierdrquica, principalmente com o fim de obter qualquer espé-
cie de favorecimento; (...)

Art. 12 A inobservdncia dos deveres impostos e a prdtica de atos incompati-
veis com a Cdmara importa na quebra de decoro parlamentar, sem prejuizo
da responsabilizagéo civel e criminal.

Art. 13 As condutas puniveis neste artigo sé serdo objeto de apreciagdo me-
diante provas.

Evidencia-se, assim, que ndo ¢ dado ao edil desta i. Casa de Leis agir de acordo apenas
com seu mero entender sobre 0 que é possivel ou ndo postular e/ou manifestar no exercicio do
mandato, havendo “deveres”, “obriga¢des” e/ou “responsabilidades” a regrar o exercicio da
representatividade outorgada pelos eleitores locais.

A toda evidéncia, “a atividade parlamentar serd norteada (...) pelos principios da le-
galidade, (...) da moralidade (...) e da ética ” (art. 2°), impondo-se ao Vereador tratar a todos,
autoridade ou ndo, “com urbanidade, respeito e consideragdo” (§ unico do art. 3°), estando
obrigado a “agir de acordo com os ditames deste Cédigo de Etica e Decoro Parlamentar e do
principio da boa-fé” (art. 5°), todos insculpidos na Resolug@o n® 270/2019, supra transcrita.

No caso dos autos, ndo ha como concordar que o i. Vereador Roberto Gongalves Viei-
ra teria agido com observancia e respeito aos comandos legais supra transcritos, emergindo de
seu ato, data venia, infringéncia as normas de forma suficiente ao reconhecimento de gravame

aos preceitos éticos envolvidos na matéria.
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Com efeito, apesar do i. edil Requerente aduzir (por ato de seu patrono) que os diélo-
gos confessadamente juntados aos autos por ele seriam publicos (posto que anteriormente
publicados por “perfil F AKE?”), certo €, porém, que este Requerido néo autorizou, em nenhum
momento, a divulgagdo de didlogos seus desenvolvidos em “redes sociais”.

Ora ! a Constitui¢io Federal é pacifica ao asseverar, explicitamente, ser “invioldvel o
sigilo das correspondéncias e das comunicagdes telegrdficas, de dados e das comunicagdes
telefonicas, salvo, no wiltimo caso, por ordem judicial” (art. 5°, XII, CF/88), inexistindo regra
positivada na Lei Maior, entio, a permitir, com base na “letra da lei”, violar tal sigilo.

A proposito disso, o egrégio Superior Tribunal de Justia apontou, em recentissimo
Julgado, que a violagdo de comunicacdo travada via WhatsApp, como é o caso deste feito,
atinge a norma de perfil constitucional aqui destacada, conforme passagens pertinentes da
ementa desse julgado, abaixo transcrito (GRIFOS NOSSOS) :

CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ESPECIAL. PUBLICIZACAO
DE MENSAGENS ENVIADAS VIA WHATSAPP. ILICITUDE. QUEBRA DA
LEGITIMA EXPECTATIVA E VIOLACAO A PRIVACIDADE E A INTIMI-
DADE. JULGAMENTO: CPC/20135.

O sigilo das comunicacées é coroldrio da liberdade de expressdo e, em -
tima andlise, visa a resguardar o direito a intimidade e & privacidade, con-
sagrados nos planos constitucional (art. 5° X, da CF/88) e infraconstitucio-
nal (arts. 20 e 21 do CC/02). No passado recente, néo se cogitava de outras
Jormas de comunicagdo que nao pelo tradicional método das ligagoes tele-
Jonicas. Com o passar dos anos, no entanto, desenvolveu-se a tecnologia di-
gital, o que culminou na criagdo da internet e, mais recentemente, da rede
social WhatsApp, o qual permite a comunicagdo instantdnea entre pessoas
localizadas em qualquer lugar do mundo. Nesse cendrio, é certo que nido sé
as conversas realizadas via ligacio telefonica, como também aquelas tra-
vadas através do WhatsApp sdo resguardadas pelo sigilo das comunica-
goes. Em consequéncia, terceiros somente podem ter acesso as conversas de
WhatsApp mediante consentimento dos participantes ou autorizacdo judi-
cial.

Nas hipdteses que em que o conteiido das conversas enviadas via WhatsApp
possa, em tese, interessar a terceiros, haverd um conflito entre a privacida-
de e a liberdade de informagdo, revelando-se necessdria a realizagdo de um
Juizo de ponderagdo. Nesse aspecto, hd que se considerar que as mensa-
gens eletronicas estdo protegidas pelo sigilo em razdo de o seu contedido
ser privado, isto ¢, restrito aos interlocutores. Ademais, é certo que ao en-
viar mensagem a_determinado ou_a determinados destinatdrios via What-
$App, 0 emissor tem a_expectativa de que ela nio serd lida por terceiros.

quanto menos divulgada ao publico, seja por meio de rede social ou da mi-

dia. Assim, ao levar a conhecimento publico conversa privada, além da que-
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bra da confidencialidade, estard configurada a violagdo a legitima expecta-
tiva, bem como & privacidade e & intimidade do emissor, sendo possivel a
responsabiliza¢do daquele que procedeu ¢ divulgagdo se configurado o da-
no.

(STJ; REsp n. 1.903.273/PR, relatora Ministra Nancy Andrighi, Terceira
Turma, DJe de 30/8/2021 .)

Mas néo apenas isso ! A ilicitude anterior praticada pelo usuério do “perfil FAKE” de
nome “Z¢ Ricardo” e/ou “Z¢é Ricardo Dutra” ndo afasta o desajuste da conduta do i. Vereador
Roberto Gongalves Vieira as normas legais de regéncia, emergindo assemelhada ilicitude des-
se edil, enfim, a permitir a apresentacdo e processamento do feito em vias de Conselho de
Etica e Decoro Parlamentar (CEDP), ora pleiteado.

Via de consequéncia, considerando o principio da eventualidade e da oportunidade de
atos, mais o desajuste do presente Requerimento as normas legais vigentes (supra destacado),
ndo havendo sequer como acolher a manifestagdo do i. Vereador postulante de que tais didlo-
gos (consignados nos “print’s”) provariam persegui¢do do Requerido em seu desfavor, nada
vejo a permitir acolher das manifestagdes dispostas no Requerimento sob andlise, impondo-
se, assim, o arquivamento final deste feito.

CONCLUSAO

Primeiramente, no tocante ao pedido de suspei¢do da Presidéncia do Conselho de Eti-
ca e Decoro Parlamentar (CEDP) apresentado pelo i. Vereador Roberto Gongalves Vieira no
tocante, especificamente, ao Processo Disciplinar 01/22, fruto da Sindicancia 01/21, entendo
que o pedido ndo merece prosperar, do que requeiro, entdo, o indeferimento deste Requeri-
mento Administrativo 03 (RQADM 03/2022) e seu imediato arquivamento.

Antes, porém, considerando que a juntada dos “print’s” pelo i. Vereador Roberto Gon-
¢alves Vieira aos autos, e atento a todo o acima expresso, entendo haver claro gravame aos
preceitos da Resolugéio n° 270/2019, notadamente em seu art. 12, c/c art. 11, incisos I, XI e
XII, ¢/c art. 10, incisos II, III e XIII, ¢/c art. 9°, inciso IV, todos do Cédigo de Etica e Decoro
Parlamentar na Camara Municipal de Itat de Minas, do que entdo requeiro, também, enca-
minhamento de cdpias de todo esse processado (Requerimento Administrativo 03 - RQADM
03/2022), ao Conselho de Etica e Decoro Parlamentar, para instauragdo das medidas cabiveis,
com posterior tramitagdo de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do i. Vereador

e condenag@o de espécie, conforme livremente entenderem os ilustres edis em Plenério.
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Sendo o que se apresenta para o momento, desde j4 agradeco a atengdo dispensada.

Cordialmente,

(

AVESONR

VICE PRESIDENTE DO CEDP

[Assinado Digitalmente]
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Memorando.

Itau de Minas, em 13 de Abril de 2022.

Ao
Setor Juridico

ATT - Drs. Vinicius Araijo/Fabio Carvalho

Visando a melhor orientagdo ao CEDP, solicito manifestagdo deste Setor acerca da situagéo
do Conselho de Etica e Decoro Parlamentar com relagdo ao impedimento da Presidente Maria Elena
Faria Fraga e posterior posse de seu Suplente Sr. Ernandes Natalino Ricardo, pergunto:

- como fica a composigio dos cargos de Presidente e Vice-Presidente do referido Conselho
em relagdo ao Processo Disciplinar 01/22, fruto da Sindicancia 01/21 que tem por objeto:
“Apuragdo de possivel quebra de decoro parlamentar por parte do Vereador Roberto Gongalves
Vieira quando da tramitagdo do Projeto de Lei n. 39/21 que tratou de doagdo de lotes no Distrito
Industrial”?

- O Vice Presidente assume a Presidéncia ou faz-se nova eleigdo entre seus membros para
escolha destes cargos?

Desde ja agradego a atengao. W Bl
D
ANGELITA OL RA LIMA
COORD(ENAD RIA LEGISLATIVA

s

UNICIPAL DE ITAU DE MINAS

| i
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Oficio n°® 75/22

Itati de Minas, em 20 de Junho de 2022.

Ilmo. Sr.
Roberto Goncalves Vieira
Vereador

ITAU DE MINAS - MG
Prezado Senhor,

Venho a vossa presenga encaminhar a Decisio desta Presidéncia acerca do
Requerimento Administrativo n. 03.22, de V. autoria. Segue anexo parecer juridico no qual

foi balizada a referida decisdo.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, ao ensejo de renovo meus cumprimentos de

estima e respeito. e o A

, W
. /e
Atenciosamente, L

Juliana Mat

Presidente = )
— AMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS

M

PROTOCOLO GERAL 236/2022
Data: 20/06/2022 - Horario: 16:06
Administrativo - OFLEG 75/2022

* [Assinado Digitalmente]
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Decisao e parecer para conhecimento e ciencia
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Para: "JULIANO CORREA" <advocorrea@

Segue oficio n°73/2022 para Vosso conhecimento e ciéncia conforme ja informado ao Sr. Roberto Vieira. Anexo Parecer

juridico e deciséo da Presidente.
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